[image: Герб района1]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.12.2017

	№ 354

	с. Каргасок

	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]О проведении публичных слушаний по проекту решения Думы Каргасокского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Каргасокский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Каргасокский район» в соответсвие с действующим законодательством, согласно решению Думы Каргасокского района от 16.05.2006 № 81 «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в муниципальном образовании «Каргасокский район»,

Администрация Каргасокского района постановляет:

1. Провести по инициативе Главы Каргасокского района на территории муниципального образования «Каргасокский район» публичные слушания по проекту решения Думы Каргасокского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Каргасокский район» прилагаемому к настоящему постановлению.
2. Дату проведения публичных слушаний назначить на 13.02.2018 в 16.30 часов в помещении зала заседаний Администрации Каргасокского района по адресу: с. Каргасок, ул. Пушкина, д. 31, каб. № 40.
3. Организацию и проведение публичных слушаний поручить начальнику отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргасокского района Тимохину В.В. (далее – Организатор).
4. Определить способ ознакомления гражданами с текстом проекта решения Думы Каргасокского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Каргасокский район» (далее – Проект) - публикация на официальном сайте Администрации Каргасокского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.kargasok.ru.
5. Организатору провести мероприятия по организации и проведению публичных слушаний:
1) оповестить граждан о проведении публичных слушаний путем опубликования настоящего постановления и Проекта на официальном сайте Администрации Каргасокского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) осуществить подготовку помещения для проведения публичных слушаний;
3) осуществить свод и обобщение заблаговременно поступивших замечаний,  дополнений и предложений по Проекту;
4) осуществить ведение протокола публичных слушаний;
5) осуществить составление заключения о результатах публичных слушаний.
6. Установить следующий порядок учета предложений и замечаний граждан по Проекту: предложения и замечания по Проекту принимаются Организатором с момента опубликования настоящего постановления до даты проведения публичных слушаний в письменной и устной форме по адресу: с. Каргасок, ул. Пушкина, д. 31, каб. 41 и по телефону 2-22-97 с 9.00 до 17.00 часов.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Каргасокский район»

И.о. Главы Каргасокского района                                             Ю.Н. Микитич

В.В. Тимохин
2-22-97

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Каргасокскго района
от 21.12.2017  № 354
Приложение

[image: Герб района1]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ
(ПРОЕКТ)

	__.__.2018

	№ ___

	с. Каргасок

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Каргасокский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Каргасокский район» в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Томской области от 08.12.2017 №144-ОЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Томской области»

Дума Каргасокского района РЕШИЛА:

1. Утвердить следующие изменения  в Устав муниципального образования «Каргасокский район», утвержденный решением Думы Каргасокского района от 17.04.2013 г. №195 «О принятии Устава муниципального образования «Каргасокский район» (далее по тексту - Устав):
а) часть 1 статьи 10 Устава дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: «7.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;
б) пункт 9 части 1 статьи 11 Устава изложить в новой редакции: «9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;
в) пункт 10 части 1 статьи 11 Устава изложить в новой редакции: «10) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;
г) часть 1 статьи 18 Устава изложить в новой редакции: «1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сход граждан может проводиться:
- в населенном пункте по вопросу изменения границ муниципального образования «Каргасокский район», в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого муниципального района;
- в населенном пункте, расположенном на межселенной территории в границах муниципального образования «Каргасокский район», по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
- в населенном пункте, расположенном на межселенной территории муниципального образования «Каргасокский район», в целях выдвижения инициативы населения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением местного самоуправления.»;
д) часть 3 статьи 20 Устава дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: «2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район»;»;
е) из пункта 3 части 3 статьи 20 Устава исключить слова «проекты планов и программ развития муниципального образования «Каргасокский район»,»;
ж) пункт 4 части 12 статьи 26 Устава изложить в новой редакции: «4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район»;»;
з) часть 12 статьи 28 Устава изложить в новой редакции: «12. В случае, если Глава Каргасокского района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Томской области об отрешении от должности Главы Каргасокского района либо на основании решения Думы Каргасокского района об удалении Главы Каргасокского района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы Главы Каргасокского района, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
и) часть 2 статьи 30 Устава дополнить пунктом 45.6 следующего содержания: «45.6) осуществляет ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в отношении  муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, функции и полномочия учредителя которых выполняет Администрация Каргасокского района. При этом органы Администрации Каргасокского района, наделенные правами юридического лица, осуществляют ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в отношении муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, функции и полномочия учредителя которых выполняют соответствующие органы Администрации Каргасокского района, наделенные правами юридического лица;»;
к) часть 4 статьи 41 Устава дополнить абзацем вторым следующего содержания: «Ненормативные муниципальные правовые акты Администрации Каргасокского района вступают в силу со дня их подписания, если иные сроки не установлены этими муниципальными правовыми актами, за исключением случаев, когда действующим законодательством  или Уставом муниципального образования «Каргасокский район» установлен иной порядок.»;
л) статью 51 Устава изложить в новой редакции: «Статья 51. Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения муниципального образования «Каргасокский район». Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования «Каргасокский район» (населенного пункта, расположенного на межселенной территории в границах муниципального образования «Каргасокский район»), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования «Каргасокский район» (населенного пункта, расположенного на межселенной территории в границах муниципального образования «Каргасокский район») и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2.Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в установленном порядке после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования, за исключением подпункта «л» пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу с 01.05.2018 года.
3. Направить настоящее решение Главе Каргасокского района для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на правовой комитет Думы Каргасокского района.

	Председатель Думы Каргасокского района

В.В. Брагин

Глава Каргасокского района

А.П. Ащеулов

image1.jpeg